
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

1 
 

Oggetto: RETTIFICA fornitura acquistata con Determina a contrarre di cui al prot. n. 4400 del 

30/08/2022, avente ad oggetto n. 4 sanificatori professionali + n. 6 taniche di detergente disinfettante, 

FONDI EX ART 58, COMMA 4, D.L. 73/2021. 

CUP: J79J21009550001  

CIG: Z8A37949EB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in 
pari data, è stato abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come 
disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), 
che disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e 
fornitura sotto-soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << 
affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  
senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  
soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante>> ; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et 

simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, 

l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 

preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 

modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò 

comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento 
VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 14/11/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

2 
 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 
RITENUTO che la Dott.ssa Lorella Belleggia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTA la determina a contarre di cui al prot. n. 4400 del 30/08/2022 e il relativo 

ordine di cui al prot. n. 4401 del 30/08/2022 aventi ad oggetto l’acquisto di n. 

di n. 4 sanificatori professionali + n. 6 taniche di detergente disinfettante per 

sanificatore, FONDI EX ART 58, COMMA 4, D.L. 73/2021 per un import di 

€ 1.788,76 + IVA (Sanificatore professionale AIRFOG € 319,69 + IVA; 

Detergente disinfettante AMINOSEPT10 TANICA 10 LT € 85,00+IVA), dall’azienda 

MEDICALFAST SRL, con sede in PIAZZA ELEONORA DUSE, 2 20122 MILANO 

(MI), P.IVA n 11301290968; 
CONSIDERATO Che la suddetta merce non è più disponibile per la consegna e che l’azienda 

ha comunicato la possibilità di modificare l’oggetto della fornitura con 

articoli maggiormente rispondenti alle attuali esigenze dell’Istituto; 

PRESO ATTO Che la proposta di modifica ha ad oggetto il seguente materiale, come da 
email trasmessa all’istituto e acquisita agli atti con n. prot. 5629 del 
06/11/2023:  

n. 2 ATOMIZZATORI ELETTROSTATICO   Eur. 788.18 + IVA cad.Art. 

MFVP200ES     

 n. 72 pz x 750ml NEOXIDINA Art MFPH014, disinfettante per nebulizzazione 

incolore pronto all'uso a base di clorexidina (0,5%) gluconato, per la disinfezione e 

pulizia anche della pelle e la sterilizzazione chirurgica delle mani; lasciando 

inalterato l’importo originario di € 1788,76+IVA; 

TENUTO 

CONTO 

Che l’atomizzatore proposto presenta le seguenti caratteristiche: 

sprayer elettrostatico Cordless professionale consente all’utente ore di 
spruzzatura senza il fastidio di trascinare un cavo. Inoltre, è progettato per 
risparmiare tempo e lavoro, spruzzare meno liquido e coprire più superfici. 

La tecnologia brevettata degli Spruzzatori fornisce una carica elettrica alle 
soluzioni, consentendo loro di avvolgere le superfici conduttive con una 
copertura efficace e uniforme. Le particelle doppie inviluppono tutte le 
superfici conduttive – ombreggiate, verticali e sotto. 

L’atomizzatore elettrostatico medicalfast a pistola (VP200ES) permette di 
coprire con un singolo serbatoio un ambiente da 90 mq a 260 mq (con 
regolazione a 40 micron). 

Con serbatoio pieno pesa poco più di 2,5 kg ed essendo cordless si può 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 14/11/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

3 
 

spostare agevolmente da una stanza all’altra. 

L’ugello 3 in 1 consente di impostare la dimensione delle particelle spruzzate 
in base all’applicazione. 

La batteria agli ioni di litio 16.8V consente di utilizzare da 20 a 80 serbatoi 
con una singolacarica. 

CARATTERISTICHE TECNICHE ATOMIZZATORE ELETTROSTATICO 
A PISTOLA 

- Batteria agli ioni di litio 16,8 V – 3400 mAh 

- Carica batteria 16,8 V 

- Ugello 3 in 1 40/80/110 micron 

- Consumo soluzione 40 micron 90 ml/minuto 

- Consumo soluzione 80 micron 115 ml/minuto 

- Consumo soluzione 110 micron 300 ml/minuto 

- Peso con serbatoio vuoto 1,7 Kg 

- Peso con serbatoio pieno 2,6 Kg 

- Distanza ottimale di utilizzo 60 – 90 cm 

- Capacità serbatoio 1 l 

- Autonomia di erogazione 4 ore per ricarica 

- Tempo di ricarica 90 minuti 

APPLICAZIONI 

Sanificazione e disinfezione L’atomizzatore elettrostatico medicalfast è ideale 
per l’applicazione di biocidi e disinfettanti su qualsiasi tipo di superficie, 
piana o dalla geometria complessa, in materiale liscio, 
ruvidooporoso(ancheintessuto). 

E’ ideale per sanificare e disinfettare treni,navi da crociera e aeroplani, scuole, 
ospedali, cliniche veterinarie, abitazioni e uffici, luoghi dove si maneggiano 
cibi e bevande. 

Non occorre asciugare perché il prodotto caricato elettricamente si lega a tutte 
le superfici orizzontali, verticali, davanti, dietro e all’interno degli oggetti 
presenti nell’ambiente. 

Disinfestazione 

L’atomizzatore elettrostatico medicalfast può essere utilizzato con pesticidi ed 
insetticidi a base d’acqua esternamente o internamente (magazzini, ristoranti, 
uffici, canili, stalle, fienili, attività commerciali) perché la carica elettrostatica 
fa aderire perfettamente il prodotto e lo trattiene a lungo, dando al prodotto 
più tempo per agire. La soluzione caricata elettricamente viene fatta passare 
attraverso una pompa pneumatica in corrente continua alla pressione di 11-
12,5 bar e spinta nell’aria attraverso un ugello da 40, 80 o 110 micron che la 
suddivide in minuscole goccioline tutte caricateelettricamente. 

La batteria al litio elimina la presenza di cavi, rendendo il prodotto più 
comodo da utilizzare. 

I diversi ugelli sono integrati nell’erogatore e possono essere selezionati in 
modo molto semplice dall’operatore; impostando laquantità di prodotto da 
erogare in modo da garantire l’opportuno tempo di contatto, bagnando più o 
meno la superficie e scegliendo se privilegiare un’applicazione più precisa 
con l’ugello più piccolo (ad esempio con un disinfettante) o la velocità 
(pesticida o soluzione anti odori); 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 14/11/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

4 
 

CONSIDERATO Che gli articoli sostitutivi rientrano perfettamente tra gli acquisti contemplate 
dai fondi ex art. 58, come previsto nelle FAQ presente nell’Help Desk del 
SIDI, ove era specificato che: la lettera b) dell'art. 58, comma 4-bis del DL n. 
73 del 25 Maggio 2021 evidenzia che l'acquisto debba essere finalizzato 
all'acquisto di "dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e 
degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile 
in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19". A titolo meramente 
esemplificativo e non esaustivo, rientrano nel novero di tali acquisti: - 
Dispositivi di protezione e di materiali per l'igiene individuale (a titolo 
esemplificativo, mascherine FFP2, FFP3, ove ve ne sia effettiva necessità, 
guanti monouso, gel disinfettanti); - Prodotti di igiene degli ambienti (a titolo 
esemplificativo, disinfettanti per arredi, per pavimenti); - Fornitura di ogni 
altro materiale, anche di consumo, in relazione all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 (a titolo esemplificativo: pannelli in plexiglass, kit pronto 
soccorso, macchinari per pulizie, pareti mobili, banchi monoposto, scrivanie 
per ufficio con separatori, pannelli divisori fonoassorbenti e materiali 
assimilabili volti a garantire il distanziamento sociale); - Scaffali e armadi 
(anche se finalizzati a riporre il materiale igienico-sanitario); - Asciugatori a 
getto d'aria/ asciugamani ad aria; - Macchinari per pulizie (es. macchina 
lavapavimenti, generatori a vapore, vaporetti, aspiratori) e lavatrici, anche 
industriali, per l'igiene dei capi; - Kit di pronto soccorso; - Strumentazione 
assimilabile al kit di pronto soccorso (es. defibrillatori, batterie ed elettrodi 
per defibrillatori) ed eventuali servizi connessi (es. formazione del personale 
per l'utilizzo dei defibrillatori); - Dispositivi per l'areazione: si consiglia di 
coinvolgere il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
e il Medico Competente (MC) per attestare che il dispositivo da installare sia 
funzionale a prevenire la diffusione del virus. Si ritiene opportuno che sia 
informato il Responsabile per i Lavoratori della Sicurezza (RLS) della misura 
adottata. In ogni caso è necessaria l'interlocuzione con l'ente proprietario 
dell'immobile; 

PRESO ATTO Che gli articoli ordinati rispondo perfettamente alle esigenze dell’Istituto e 
che l’import di spesa richiesto è rimasto invariato; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, di modificare l’oggetto della fornitura di cui sopra stipulato 

con: 
l’azienda MEDICALFAST SRL, con sede in PIAZZA ELEONORA DUSE, 2 20122 MILANO (MI), P.IVA 

n 11301290968; 

 
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 
 
Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 14/11/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 
 

Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificate pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

5 
 

presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che 

disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione.    

                                     

Il Dirigente scolastico  

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005824 - 14/11/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2023-11-14T08:57:22+0100
	BLLLLL69C67E783Z




